
CITTA'   DI   CURTATONE
PIAZZA CORTE SPAGNOLA, 3 - 46010 MONTANARA DI CURTATONE - MANTOVA

______________________________________________________________________________

PARTITA IVA 00427640206
Sito internet www.curtatone.it – PEC comune.curtatone@legalmail.it

Ordinanza n° 10 del 17/03/2015

Settore: AREA LAVORI PUBBLICI, AMBIENTE E TERRITORIO

OGGETTO: ORDINANZA PER RIMOZIONE E SMALTIMENTO VEICOLO 
CLASSIFICATO COME RIFIUTO PERICOLOSO DI PROPRIETA' DEL SIG. BAGO 
EMMANUEL ABBANDONATO SU TERRENO DELLA SIG.RA VIVALDINI OLGA 
RESIDENTE IN LOCALITÀ PONTEVENTUNO IN STRADA ARGINE CERESE N. 38. 

Il Responsabile  

IL RESPONSABILE DEL SETTORE
Premesso che:

- In data 24 Febbraio 2015 il Comando di Polizia Locale con note prot. Reg. Riservato n. 03/2015 e Reg.  
Sopralluoghi  n.  03/2015  faceva  pervenire  all’Ufficio  Tecnico  Settore  Ecologia  ed  Ambiente  di  questa 
Amministrazione una segnalazione, con chiara e completa documentazione esplicativa, relativa allo stato di 
abbandono  in  area  privata  dell’autoveicolo  Alfa  Romeo  targato  CB122GG  di  proprietà  del  Sig.  Bago 
Emmanuel nato in Burkina Faso il 01/01/1991 e residente in Str. Argine Cerese, 42 sanzionato con verbale 
n. 5/X/2015 prot. n. 11/2015 per violazione dell’art. 5 c. 1 del D. Lgs. N. 209/2003;

- Il  veicolo  classificato  come  rifiuto  pericoloso,  non  risulta  essere  in  condizioni  utili  al  suo  utilizzo  e  
conservazione, che esiste il pericolo di perdita di liquidi sul terreno e che lo stesso si trova in quello stato, 
almeno a partire dal giorno 06/09/2014;

- Fatto commesso in Str. Argine Cerese, 38/42, in particolare l’area ove si rinveniva il  veicolo è censita 
catastalmente al Foglio 48 – Mappale 31 del Comune di Curtatone;

Preso atto che i lotti censiti catastalmente al Foglio 48 – Mappale 31 di Curtatone risulta di proprietà della  
Sig.ra VIVALDINI Olga, nata a Borgoforte il 05/06/1921 e residente in Str. Argine Cerese, 38

Tutto Ciò Premesso

Ritenuto opportuno, a scopo cautelativo, emanare idonea ordinanza affinché venga ripristinato il decoro e 
l’ordine dei lotti citati in premessa, anche mediante la rimozione di materiale potenzialmente pericoloso per la 
salute pubblica; 

Visti:
- il Regolamento di Polizia Urbana;

- l’art. 192 comma 3 del Decreto Legislativo 3 aprile 2006 n. 152 ai sensi del quale la rimozione, l’avvio al 
recupero o lo smaltimento dei rifiuti ed il ripristino dello stato dei luoghi competono al soggetto responsabile  
dell’abbandono in solido con il proprietario e con i titolari di diritti reali o personali di godimento sull’area, ai  
quali  tale  violazione  sia  imputabile  a  titolo  di  dolo  o  colpa,  in  base  agli  accertamenti  effettuati,  in  
contraddittorio con i soggetti interessati, dai soggetti preposti al controllo;
- il D.L.vo n. 152 del 3 aprile 2006 e s.m.i. “Norme in materia ambientale”;

- il Decreto Sindacale n. 8 del 02.01.2013 prot. 13 con il quale vengono attribuite le   funzioni dirigenziali ai 
sensi dell’art. art. 107 del D.L.vo 18 agosto 2000 n. 267;

ORDINA
- Al responsabile dell’abbandono di cui in premessa:

Pagina 1/2

http://www.comune.vicenza.it/


- Sig. BAGO Emmanuel nato in Burkina Faso il 01/01/1991 e residente in Str. Argine Cerese, 42
- Al proprietario dei terreni;

Sig.ra VIVALDINI Olga nata a Borgoforte il 05/06/1921 e residente in Str. Argine Cerese, 38;
Di provvedere:

1. Alla rimozione e smaltimento in base alla tipologia del rifiuto e ai sensi dell’art. 192 del D.Lgs. 3 aprile 
2006 n. 152, del veicolo abbandonato presso l’area sita in Str. Argine Cerese, sopra specificatamente 
individuata, affidando il veicolo ad un centro di raccolta autorizzato;

2. espletata la procedura corretta di smaltimento del materiale, si dovrà produrre una relazione circa gli 
interventi eseguiti, corredata dalla certificazione comprovante l’avvenuto smaltimento, dei sopra citati rifiuti

3. alla radiazione dello stesso, avendo cura di consegnare anche i documenti di proprietà e di circolazione;

Dispone
- di dare informazione della presente Ordinanza alla Cittadinanza,

- di pubblicare il presente provvedimento all’Albo Pretorio Comunale,

- la pubblicazione della presente ordinanza sul profilo internet dell’Amministrazione all’indirizzo 
www.curtatone.it.

Dispone l’invio di una copia della stessa:
- al Sig. BAGO Emmanuel;

- alla Sig.ra VIVALDINI Olga;

- all’ASL di Mantova;

- all’ARPA Dipartimento di Mantova;

- al Comando di Polizia Locale;

- all’Ufficio Territoriale del Governo per opportuna conoscenza;

Si avverte che: 
- Che trascorso infruttuosamente il termine perentorio di cui sopra senza che si sia ottemperato a quanto 
richiesto, si provvederà d'ufficio a spese del contravventore, segnalando la situazione alla competente 
Autorità giudiziaria ai sensi dell’art. 255 comma 3 del D.L.vo 152/2006;

- Ai sensi dell’art. 3, comma 4°, della Legge n. 241 del 7 agosto 1990 e S.M.I., contro la presente ordinanza 
è ammesso, entro il termine di giorni 60 dalla data della notifica, ricorso al Tribunale Amministrativo di 
Brescia, oppure in alternativa, ricorso straordinario al Presidente della Repubblica da proporre entro 120 
giorni dalla data di notifica (D.P.R. n. 1199 del 24 novembre 1971);

- La mancata osservanza della presente Ordinanza prefigura una violazione alle leggi vigenti e che in caso 
di inadempienza sarà punita ai sensi dell’Art. 650 del vigente Codice Penale;

- È incaricata dell’esecuzione della presente Ordinanza la Polizia Locale.

 

Curtatone, 17/03/2015  Il Responsabile  
Giovanni Trombani / INFOCERT SPA  

Documento firmato digitalmente
(artt. 20-21-24 D.Lgs. 7/03/2005 n. 82 e s.m.i.)

Pagina 2/2


	Settore: AREA LAVORI PUBBLICI, AMBIENTE E TERRITORIO

